

Số: /BC-HĐND

Trảng Định, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024

Chương trình hoạt động năm 2025

(Trình tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện)

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN

Trong năm 2024, tình hình tổ chức của HĐND huyện Trảng Định có sự biến động, giảm 02 đại biểu do chuyển công tác¹. Tổng số đại biểu HĐND huyện đến thời điểm báo cáo: 27 đại biểu/32 đại biểu được bầu. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay giảm 05 đại biểu (do: 01 từ trần, 04 chuyển công tác)²; Các đại biểu HĐND huyện đã thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ và phát huy vai trò, trách nhiệm người đại biểu của Nhân dân, do Nhân dân bầu ra. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

- Trong năm 2024, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức 09 kỳ họp³ (trong đó đã tổ chức xong 08 kỳ họp; đang chuẩn bị các điều kiện chu đáo nhất để tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024). Công tác chuẩn bị tài liệu kỳ họp và thông tin tuyên truyền về kỳ họp được thực hiện chu đáo; công tác tham mưu tổng hợp phục vụ hậu cần, an ninh trật tự, an toàn trong thời gian diễn ra kỳ họp được thực hiện nghiêm túc. Các nội dung nghị quyết trình tại kỳ họp đã nhận được sự đồng thuận, nhất trí 100% của các đại biểu HĐND huyện tham gia dự họp, góp phần quan trọng quyết định thành công chương trình các kỳ họp đề ra. Ngay sau các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ động phối hợp hoàn thiện nghị quyết, biên bản kỳ họp trình Chủ tịch HĐND huyện (Chủ tọa) ký chứng thực và gửi các cơ

¹ Đại biểu Vũ Đức Thiện, nguyên Chủ tịch UBND huyện chuyển công tác đến Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn, giữ chức vụ Phó Giám đốc; đại biểu Lê Tuấn Hoàn, nguyên Phó Trưởng Công an huyện chuyển công tác đến Phòng PK02 Công an tỉnh Lạng Sơn, giữ chức vụ Phó Trưởng phòng.

² Từ trần 01 đại biểu: Ông Hoàng Tuấn Phi, nguyên Bí thư Đảng ủy thị trấn Thất Khê; 04 chuyển công tác: Bà Đặng Thị Kiều Vân, nguyên Bí thư Huyện ủy Trảng Định; Ông Lương Văn Tuấn, nguyên Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ông Vũ Đức Thiện, nguyên Chủ tịch UBND huyện; Ông Lê Tuấn Hoàn, nguyên Phó Trưởng Công an huyện.

³ (15) Kỳ họp thứ Mười lăm (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 25/3/2024; (16) Kỳ họp thứ Mười sáu (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 08/4/2024; (17) Kỳ họp thứ Mười bảy (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 26/4/2024; (18) Kỳ họp thứ Mười tám (kỳ họp giữa năm 2024) họp ngày 15 và 16/7/2024; (19) Kỳ họp thứ Mười chín (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 12/8/2024; (20) Kỳ họp thứ Hai mươi (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 23/8/2024; (21) Kỳ họp thứ Hai mươi một (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 20/9/2024; (22) Kỳ họp thứ Hai mươi hai (kỳ họp chuyên đề) họp ngày 20/11/2024; (23) kỳ họp thứ Hai mươi ba (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) dự kiến tổ chức ngày 16 và 17/12/2024.

quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Qua 08 kỳ họp đã tổ chức thành công, HĐND huyện đã thông qua 32 nghị quyết, cụ thể: Kỳ họp thứ mười lăm HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 25/3/2024 đã thông qua 03 nghị quyết (*thuộc lĩnh vực ngân sách*)⁴; Kỳ họp thứ mười sáu HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 08/4/2024 thông qua 01 nghị quyết (*nghị quyết cá biệt về tán thành sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã*)⁵; Kỳ họp thứ mười bảy HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 26/4/2024 thông qua 04 nghị quyết (*trong đó có 03 nghị quyết thuộc lĩnh vực ngân sách; 01 nghị quyết cá biệt về thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Thất Khê mở rộng*)⁶; Kỳ họp thứ mười tám (kỳ họp giữa năm 2024) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, họp ngày 15 và 16/7/2024 thông qua 10 nghị quyết (*trong đó có 01 nghị quyết về công tác cán bộ, 05 nghị quyết về ngân sách; 01 nghị quyết cá biệt về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện, 02 nghị quyết cá biệt về thông qua Đề án quy hoạch xây dựng vùng và thông qua Chương trình phát triển đô thị thị trấn Thất Khê; 01 nghị quyết về hoạt động của Hội đồng*)⁷; Kỳ họp thứ mười chín HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 12/8/2024 thông qua 03 nghị quyết (*03 nghị quyết về công*

⁴ (1) Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 26/03/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh chủ đầu tư dự án đầu tư công huyện Tràng Định năm 2024; (2) Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 26/03/2024 của HĐND huyện Bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ vốn Kế hoạch đầu tư công huyện Tràng Định năm 2024; (3) Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 26/03/2024 của HĐND huyện Về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và bổ sung dự toán chi năm 2024.

⁵ Nghị quyết số 133/NQ-HĐND ngày 10/4/2024 của HĐND huyện về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025.

⁶ (1) Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 26/4/2024 của HĐND huyện về việc thông qua Đề án đề nghị công nhận thị trấn Thất Khê mở rộng (hình thành sau sáp nhập xã Đại Đồng), huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn là đô thị loại V; (2) Nghị quyết số 164/NQ-HĐND ngày 26/4/2024 của HĐND huyện về việc giao nhiệm vụ giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; (3) Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 26/4/2024 của HĐND huyện bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 chuyển sang năm 2024; (4) Nghị quyết số 166/NQ-HĐND ngày 26/4/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024.

⁷ (1) Nghị quyết số 310/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (Nguyễn Văn Lâm; Hướng Duy Tùng); (2) Nghị quyết số 311/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2022; (3) Nghị quyết số 312/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của HĐND huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2023; (4) Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; (5) Nghị quyết số 314/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương, bổ sung dự toán một số khoản thu, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024; (6) Nghị quyết số 315/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tràng Định; (7) Nghị quyết số 316/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về việc thông qua Đề án quy hoạch xây dựng vùng huyện Tràng Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, tỷ lệ 1.25.000; (8) Nghị quyết số 317/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về việc thông qua Chương trình phát triển đô thị thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035; (9) Nghị quyết số 318/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024; (10) Nghị quyết số 319/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Tràng Định năm 2025.

tác cán bộ)⁸; Kỳ họp thứ hai mươi HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 23/8/2024 thông qua 01 nghị quyết (*nghị quyết cá biệt thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030*)⁹; Kỳ họp thứ hai mươi một HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 20/9/2024 thông qua 06 nghị quyết (*thuộc lĩnh vực ngân sách*)¹⁰; Kỳ họp thứ hai mươi hai HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 họp ngày 20/11/2024 thông qua 04 nghị quyết (*trong đó có 01 nghị quyết về công tác cán bộ; 03 nghị quyết thuộc lĩnh vực ngân sách*)¹¹.

- Việc tổ chức các kỳ họp đã kịp thời quyết nghị, quyết định các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh; những vấn đề phát sinh cần thiết, giúp cho công tác điều hành, chỉ đạo của các cấp chính quyền huyện đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện trong năm 2024. Theo đó, năm 2024 đã hoàn thành và vượt 22/26 chỉ tiêu mà HĐND huyện đã quyết nghị (*còn 04 chỉ tiêu không đạt*)¹².

2. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện

HĐND, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đã bám sát và

⁸ (1) Nghị quyết số 357/NQ-HĐND ngày 13/8/2024 của HĐND huyện về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm Chủ tịch UBND huyện Trảng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (Ông Vũ Đức Thiện); (2) Nghị quyết số 358/NQ-HĐND ngày 13/8/2024 của HĐND huyện về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (Ông Vũ Đức Thiện); (3) Nghị quyết số 359/NQ-HĐND ngày 13/8/2024 của HĐND huyện xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trảng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (Ông Lèo Văn Hiệp).

⁹ Nghị quyết số 376/NQ-HĐND ngày 23/8/2024 của HĐND huyện về việc thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn.

¹⁰ (1) Nghị quyết số 427/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về việc phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2023; (2) Nghị quyết số 429/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về việc bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 chuyển sang năm 2024 và nguồn tăng thu từ sử dụng đất năm 2024; (3) Nghị quyết số 430/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh, phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024; (4) Nghị quyết số 431/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về việc điều chỉnh tên và tăng tổng mức đầu tư dự án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn; (5) Nghị quyết số 432/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 đối với nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh để thực hiện Tiểu dự án giải phóng mặt bằng đối với đoạn tuyến qua địa phận huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư; (6) Nghị quyết số 433/NQ-HĐND ngày 20/9/2024 của HĐND huyện về việc thông qua dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030 huyện Trảng Định.

¹¹ Nghị quyết số 502/NQ-HĐND ngày 20/11/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; phân bổ chi tiết nguồn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2024; Nghị quyết số 503/NQ-HĐND ngày 20/11/2024 của HĐND huyện về điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024; (4) Nghị quyết số 504/NQ-HĐND ngày 20/11/2024 của HĐND huyện về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn (điều chỉnh Nghị quyết số 376/NQ-HĐND ngày 23/8/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 505/NQ-HĐND ngày 20/11/2024 của HĐND huyện về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (Ông Lã Tuấn Hoàn)

¹² Kiểm chế số vụ, số người chết và số người bị thương do TNGT, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng; Trồng cây dưới tán; Tỷ lệ che phủ rừng; giảm tỷ lệ hộ nghèo.

triển khai tổ chức thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, khảo sát đảm bảo theo quy trình quy định¹³.

2.1. Hoạt động giám sát tại kỳ họp

- HĐND huyện thực hiện giám sát thông qua việc xem xét, thảo luận các báo cáo của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện; giám sát thông qua việc thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết của các Ban HĐND huyện. Các báo cáo thẩm tra ngắn gọn, rõ nội dung và có tính phản biện, được đại biểu HĐND đồng tình, ghi nhận, làm cơ sở cho việc thảo luận và thông qua các nghị quyết. Các đại biểu HĐND huyện đã phân tích, thảo luận, đóng góp những nội dung quan trọng; làm rõ những vấn đề còn hạn chế; đề xuất những giải pháp trong triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện, qua đó làm cơ sở cho việc xem xét, thông qua các dự thảo nghị quyết của HĐND huyện đảm bảo chất lượng và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Qua 08 kỳ họp được tổ chức thành công HĐND huyện đã xem xét 32 tờ trình; 70 báo cáo. Các tờ trình được chuẩn bị chu đáo, bám sát các quy định của pháp luật, văn bản của cấp trên, phù hợp với nghị quyết của cấp ủy và tình hình thực tế địa phương. Việc xem xét các tờ trình, dự thảo nghị quyết của HĐND huyện trình tại kỳ họp đã được Thường trực HĐND huyện phân công các Ban của HĐND huyện thực hiện thẩm tra theo lĩnh vực phụ trách trình tại kỳ họp HĐND huyện đúng theo Luật định.

- Hoạt động thảo luận tại tổ, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp được diễn ra công khai, chất lượng, thỏa đáng về thời gian; đa số các ý kiến báo cáo, giải trình tại kỳ họp đều có nội dung rõ ràng, có tính xây dựng cao nhằm đánh giá khách quan, toàn diện các lĩnh vực kinh tế, xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn huyện, đồng thời làm rõ những hạn chế và đề ra các giải pháp khắc phục hiệu quả. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, tại buổi thảo luận có 25 lượt ý kiến phát biểu thảo luận. Các ý kiến phát biểu đều thể hiện sự nghiêm túc, trách nhiệm, dân chủ, thẳng thắn, tập trung, có tính xây dựng cao. Các đại biểu cơ bản đồng tình với đánh giá tình hình, kết quả đạt được nêu trong các báo cáo của UBND huyện và của các cơ quan hữu quan trình tại kỳ họp. Có 09 nhóm nội dung thuộc các lĩnh vực phát triển kinh tế, thu chi và phân bổ ngân sách; về tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và phát triển nông, lâm nghiệp; hoạt động của hợp tác xã; việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; về đường giao thông, xây dựng cơ bản, môi trường; về công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; chế độ chính sách, giáo dục; lĩnh vực an ninh; về các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp được đại biểu đưa ra thảo luận và đề nghị UBND huyện làm rõ, quan tâm triển khai thực hiện. Tại kỳ họp giữa năm 2024, chủ tọa kỳ họp nhận được 04 phiếu chất vấn của 04 đại biểu gửi đến chủ tọa kỳ họp và 04 đại biểu đều được thực hiện chất vấn trực tiếp tại

¹³ Kế hoạch số 270/KH-HĐND, ngày 21/08/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 244/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định năm 2024.

kỳ họp¹⁴. Các ý kiến chất vấn và trả lời chất vấn đều thể hiện tinh thần trách nhiệm, dân chủ, thẳng thắn, tập trung có tính xây dựng cao. Các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn được truyền thanh trực tiếp đến cử tri qua hệ thống loa phát thanh của huyện. Chủ tịch UBND huyện đã tiếp thu và báo cáo, giải trình thêm những vấn đề đại biểu quan tâm và những giải pháp trọng tâm thực hiện hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Sau kỳ họp Thường trực HĐND huyện đã giao các Ban HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện.

2.2. Hoạt động giám sát chuyên đề

Chủ trì triển khai Nghị quyết số 453/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước thực hiện trên địa bàn huyện Tràng Định. Sau giám sát Đoàn đã chuyển 01 kiến nghị đến UBND tỉnh, 05 kiến nghị đến UBND huyện và 04 kiến nghị đến UBND các xã¹⁵ (*chi tiết các kiến nghị tại biểu 1*).

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân huyện

- Ngay từ đầu năm Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri¹⁶, đồng thời phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các Tổ đại biểu HĐND thực hiện trách nhiệm tiếp xúc cử tri theo hướng đổi mới, đa dạng các

¹⁴ (1) Đại biểu Nông Văn Khánh, chất vấn đồng chí Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện về tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn huyện tăng trưởng âm; diện tích gieo trồng các loại cây giảm so với cùng kỳ, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp... đề nghị đưa ra các những giải pháp thực hiện để thúc đẩy phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp của huyện trong thời gian tới. (2) Đại biểu Trịnh Đức Tùng chất vấn đồng chí Trưởng Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện đề nghị cho đại biểu, cử tri và Nhân dân được biết, những giải pháp và lộ trình thực hiện như thế nào để giải quyết 02 nội dung: một là: Kế hoạch năm 2024 hỗ trợ cho khoảng 16 hộ gia đình khó khăn về nhà ở, tuy nhiên, qua rà soát các hộ gia đình không đủ điều kiện để hỗ trợ, do chưa có GCNQSDĐ hoặc đang trong quá trình thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận (báo cáo số 2942/BC-UBND, ngày 09/7/2024); hai là, việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 04 hộ dân thôn Pác Lạn xã Đào Viên bị ảnh hưởng khi triển khai dự án đường tuần tra biên giới đầu nối với tuyến đường Bán Năm - Bình Độ - Đào Viên từ năm 2017. (3) Đại biểu: Hoàng Hải Yên chất vấn đồng chí Chánh Văn phòng điều phối Nông thôn mới huyện đề nghị đồng chí cho đại biểu HĐND huyện và cử tri nhân dân được biết giải pháp tham mưu cho huyện lãnh đạo, chỉ đạo đạt hoàn thành các chỉ tiêu năm 2024 gồm: Số tiêu chí nông thôn mới bình quân 01 xã toàn huyện đạt 14,19 tiêu chí; Đề 15/15 xã đăng ký phấn đấu thực hiện hoàn thành 03/03 tiêu chí/ xã, đạt 100% chỉ tiêu đăng ký năm 2024; Duy trì đạt chuẩn đối với các xã Đề Thám, Quốc Khánh, Đội Cấn, Cao Minh hiện tại 04 xã này bị tụt tiêu chí. (4) Đại biểu Nông Thúy Hiền, chất vấn đồng chí lãnh đạo UBND huyện đề nghị và mong muốn đồng chí lãnh đạo UBND huyện phụ trách lĩnh vực cho đại biểu HĐND huyện và cử tri nhân dân biết về giải pháp của đồng chí tham mưu cho huyện trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành trong thời gian tới là gì. Lộ trình kế hoạch thực hiện như thế nào để kịp thời khắc phục những hạn chế, chậm muộn về tình hình phân bổ vốn và kết quả giải ngân, có nhiều dự án, tiểu dự án triển khai chậm tiến độ so với kế hoạch; thậm chí có dự án đạt kết quả ở mức mới xây dựng kế hoạch xong; Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững có 07 dự án: còn có dự án mới dừng ở mức đang tiến hành lập kế hoạch sau 6 tháng đầu năm 2024.

¹⁵ Báo cáo số 513/BC-ĐGS ngày 24/11/2024 của Đoàn giám sát HDDND huyện về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước thực hiện trên địa bàn huyện Tràng Định.

¹⁶ Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc tiếp xúc cử tri năm 2024 của đại biểu HĐND huyện Tràng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

loại hình tiếp xúc hướng về cơ sở, thôn, bản, tiếp xúc theo chuyên đề và phối hợp tiếp xúc cử tri đại biểu HĐND 02 cấp (*cấp huyện và xã; cấp tỉnh và huyện*)¹⁷.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri luôn được quan tâm đổi mới về nội dung và hình thức. Thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, đại biểu nắm bắt được tâm tư, nguyện vọng của cử tri và các vấn đề khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn tại địa phương, đồng thời cử tri cũng tham gia, đóng góp nhiều ý kiến quan trọng về cơ chế, chính sách đảm bảo cho việc phát triển kinh tế xã hội và đề xuất thêm giải pháp khắc phục những hạn chế, vướng mắc tại cơ sở. Tại các buổi tiếp xúc cử tri, lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn của UBND huyện, của UBND xã tham dự và đã báo cáo giải trình trực tiếp những vấn đề thuộc thẩm quyền. Hoạt động tiếp xúc cử tri đã góp phần tuyên truyền và đưa pháp luật vào cuộc sống, giảm bớt khâu trung gian trong việc chuyển ý kiến, kiến nghị của cử tri đến các cơ quan chức năng. Việc tiếp xúc cử tri được tổ chức theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, các tài liệu được chuẩn bị đầy đủ, cơ bản đại biểu HĐND huyện nghiên cứu kỹ nội dung, xây dựng đề cương trước khi báo cáo với cử tri tại hội nghị. Đa số các ý kiến, kiến nghị được tổng hợp, phân loại theo thẩm quyền gửi Thường trực HĐND và chuyển kịp thời đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều được cơ quan có thẩm quyền tiếp thu nghiêm túc và trả lời tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện¹⁸.

4. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện

4.1. Triệu tập các kỳ họp của Hội đồng nhân dân

Thực hiện quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Trảng Định, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức các phiên họp liên tịch thống nhất để ban hành thông báo về dự kiến chương trình nội dung trước các kỳ họp; Ban hành các quyết định triệu tập đại biểu HĐND huyện tham dự các kỳ họp HĐND theo đúng quy định của luật; kịp thời giải quyết các công việc phát sinh, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện; việc chuẩn bị cho các kỳ họp đảm bảo đúng thời gian, nội dung, thẩm quyền theo quy định.

¹⁷ Kết quả có 07/07 Tổ đại biểu HĐND huyện có kế hoạch, lịch tiếp xúc cử tri, trong đó: Trước kỳ họp giữa năm 2024 đã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại 24 điểm, trong đó có 05 cuộc tiếp xúc chuyên đề (tổ 1; 2; 3; 4; 6), có 05 cuộc tiếp xúc cử tri 2 cấp (Tỉnh – huyện); Trước kỳ họp cuối năm 2024 đã tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại 19 điểm, trong đó có 02 cuộc tiếp xúc chuyên đề (Tổ 1; Tổ 5); 01 cuộc tiếp xúc chuyên đề 2 cấp (tỉnh – huyện (Tổ 6)); 03 cuộc tiếp xúc định kỳ kết hợp 2 cấp (tỉnh – huyện) và 13 cuộc tiếp xúc định kỳ của các Tổ đại biểu HĐND huyện. Trong các buổi TXCT của đại biểu HĐND tỉnh tại huyện các đại biểu HĐND huyện đều sắp xếp thời gian và lịch công tác để tham dự đầy đủ nhất.

¹⁸ Tổng hợp được 28 kiến nghị (08 kiến nghị trước kỳ họp giữa năm và 16 kiến nghị sau kỳ họp giữa năm 2024 và 04 kiến nghị trước kỳ họp cuối năm 2024) thuộc thẩm quyền của huyện để chuyển đến UBND huyện và các cơ quan chức năng xem xét giải quyết, trả lời theo quy định (Công văn số 383/HĐND ngày 27/8/2024); Chuyển 47 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị trấn để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền (Công văn số 385/HĐND ngày 28/8/2024).

4.2. Đôn đốc, kiểm tra Ủy ban nhân dân và các cơ quan nhà nước khác ở địa phương thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân

- Thường trực thực hiện giám sát thường xuyên hoạt động UBND huyện thông qua xem xét các báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; về thực hiện dự toán ngân sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước; về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; về công tác dân tộc và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn. Giám sát thường xuyên các quyết định của UBND huyện đã ban hành. Qua giám sát thường xuyên cho thấy trong năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 đúng quy định pháp luật; bám sát các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy, Huyện ủy, nghị quyết của HĐND huyện.

- Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã ban hành 10 văn bản đôn đốc UBND và các cơ quan nhà nước khác ở địa phương thực hiện nghị quyết của HĐND huyện¹⁹. Thường xuyên đôn đốc UBND huyện, các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện thông qua các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề năm 2024; thông qua giám sát tiến độ kết quả khắc phục những kiến nghị sau kiểm tra, giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện các năm trước; thông qua kết quả giám sát tiến độ, kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri và các buổi dự họp UBND huyện thường kỳ. Qua hoạt động đôn đốc của Thường trực HĐND các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà HĐND huyện đã quyết nghị được UBND huyện, các cơ quan trực thuộc UBND huyện tiếp thu và quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Ước thực hiện đến hết năm 2024 có 22/26 chỉ tiêu đạt và vượt; 04/26 chỉ tiêu không đạt (kiểm chế số vụ, số người chết và số người bị thương do TNGT, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng. Trồng cây dưới tán. Tỷ lệ che phủ rừng. Giải tỷ lệ hộ nghèo).

- Ban hành Kế hoạch số 46/KH-HĐND, ngày 15/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc kiểm tra các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công

¹⁹ Công văn số 61/HĐND ngày 29/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc đề nghị quan tâm giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 HĐND huyện; Công văn số 81/HĐND ngày 13/3/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc đề nghị báo cáo tiến độ, kết quả triển khai các công trình khởi công mới 2024; Công văn số 107/HĐND ngày 29/3/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc báo cáo kết quả tham mưu triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Công văn số 138/HĐND ngày 12/4/2024 của Thường trực HĐND huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 02/4/2024 của HĐND tỉnh; Công văn số 186/HĐND ngày 08/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri; Công văn số 208/HĐND ngày 23/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc đề nghị quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau kiểm tra.; Công văn số 336/HĐND ngày 02/8/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc xây dựng báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Công văn số 386/HĐND ngày 28/8/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc tiếp tục quan tâm giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri nhân dân; Công văn số 443/HĐND-VP, ngày 03/10/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 313/NQ-HĐND và Nghị quyết số 315/NQ-HĐND, ngày 16/7/2024 của HĐND huyện; Công văn số 453/HĐND-VP ngày 10/10/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc quan tâm thực hiện các kiến nghị sau kiểm tra của Thường trực HĐND huyện.

lập trực thuộc UBND huyện trong việc thực hiện nghị quyết của HĐND các cấp. Theo đó, Thường trực HĐND huyện tập trung kiểm tra công tác tham mưu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết HĐND huyện đối với Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài nguyên và Môi trường; kiểm tra đối với 06 đơn vị sự nghiệp công lập về công tác quản lý, sử dụng nguồn ngân sách nhà nước được cấp; các khoản thu ngoài ngân sách của các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật và các nghị quyết của HĐND tỉnh Lạng Sơn²⁰. Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành kiểm tra 04 đơn vị trường học và ban hành báo cáo kết quả kiểm tra trong tháng 5/2024²¹; 02 đơn vị sự nghiệp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Trung tâm Y tế huyện trong tháng 7/2024²²; 02 đơn vị phòng: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Tài nguyên và Môi trường trong tháng 9/2024²³. Qua kết quả kiểm tra, Thường trực HĐND huyện đã gửi các báo cáo kết quả kiểm tra đến đơn vị được kiểm tra; đồng thời gửi các kiến nghị đến UBND huyện phục vụ cho công tác quản lý, điều hành trên địa bàn huyện²⁴ (*chi tiết các kiến nghị tại biểu 2*).

²⁰ Gồm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Trung tâm Y tế huyện; Trường TH, THCS Hùng Sơn, Trường TH I Đại Đồng; Trường MN Tân Tiến; Trường THCS thị trấn Thất Khê.

²¹ Báo cáo số 196/BC-ĐKT ngày 17/5/2024 của Đoàn kiểm tra về Kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách nhà nước đối với Trường Tiểu học I xã Đại Đồng; Báo cáo số 197/BC-ĐKT ngày 17/5/2024 của Đoàn kiểm tra về Kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách nhà nước đối với Trường Tiểu học, Trung học sơ sở Hùng Sơn; Báo cáo số 198/BC-ĐKT ngày 17/5/2024 của Đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách nhà nước đối với Trường Mầm Non Tân Tiến; Báo cáo số 202/BC-ĐKT ngày 20/5/2024 của Đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách nhà nước đối với Trường Trung học cơ sở thị trấn Thất Khê.

²² Báo cáo số 94/BC-ĐKT ngày 01/8/2024 của Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND huyện về kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 các năm 2021, 2022, 2023 đối với Trung tâm Y tế huyện Tràng Định; Báo cáo số 374/BC-HĐND-ĐKT ngày 22/8/2024 của Đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tràng Định;

²³ Báo cáo số 446/BC-HĐND-ĐKT ngày 07/10/2024 của Đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện đối với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tràng Định năm 2024; Báo cáo số 447/BC-HĐND-ĐKT ngày 07/10/2024 của Đoàn kiểm tra về kết quả kiểm tra đối với phòng Văn hóa và Thông tin huyện về tiến độ xây dựng nhà văn hóa thôn, khu phố; triển khai Đề án phát triển du lịch huyện Tràng Định, hình thành ít nhất một điểm du lịch.

²⁴ Công văn số 208/HĐND ngày 23/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc đề nghị quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung như: 1. Nghiên cứu, xem xét ban hành hướng dẫn cụ thể việc thẩm định giá theo quy định tại Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phân công thẩm định giá đối với tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 2. Chỉ đạo các đơn vị trường học chấp hành nghiêm túc quy trình thực hiện vận động tài trợ được quy định tại Thông tư số 16/2018TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 3. Chỉ đạo các đơn vị dự toán ngân sách thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 61/2017/TT-BTC, ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; chỉ đạo các đơn vị tăng cường tự kiểm tra quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cấp và các khoản thu-chi ngoài ngân sách nhà nước cấp. 4. Chỉ đạo các đơn vị dự toán ngân sách tiến hành lập dự toán ngân sách hằng năm theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. 5. Rà soát, xem xét lại việc phân loại đơn vị sự nghiệp công lập và giao quyền tự chủ về tài chính cho Trường THCS thị trấn Thất Khê đảm bảo các quy định, hướng dẫn hiện hành. Chỉ đạo, hướng dẫn sát sao quy trình triển khai lớp học chất lượng cao - lớp học tự chủ một phần kinh phí. 6. Nghiên cứu, xem xét hướng dẫn Trường Tiểu học I xã Đại Đồng hoàn thành thủ tục tiếp nhận vận động tài trợ (bằng hiện vật - dãy phòng học 2 tầng do Tập đoàn dầu khí Việt Nam tài trợ năm 2022) cho nhà trường quản lý theo quy định về tài sản công (hiện nay nhà trường chỉ nhận được hồ sơ hoàn công). Quan tâm hướng dẫn Trường Tiểu học I xã Đại Đồng quản lý cơ sở vật chất điểm trường Dền Linh tại thôn Nà Phiêng (hiện nay là thôn Đông Bắc) vì mấy năm gần đây nhà trường không có nhu cầu sử dụng đến...

4.3. Giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật tại địa phương

- Thực hiện giám sát hoạt động UBND huyện; các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện thông qua hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện; qua dự họp; giám sát thường xuyên, Thường trực nhận thấy, trong năm 2024 UBND huyện chỉ đạo điều hành, giải quyết các vấn đề kinh tế - xã hội đúng quy định pháp luật; bám sát các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, nghị quyết của HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện giao các Ban của HĐND huyện thực hiện giám sát các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND cấp cơ sở đã ban hành. Trong kỳ báo cáo không có quyết định hay nghị quyết nào mà Thường trực HĐND huyện đưa ra xem xét tại kỳ họp HĐND huyện để hủy hoặc bãi bỏ.

- Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 02 phiên giải trình: (1) Phòng Tài nguyên và môi trường huyện báo cáo, giải trình về tình hình và kết quả triển khai thực hiện dự án “Đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn”. Thông qua phiên giải trình, Thường trực nhận thấy có một số hạn chế, khó khăn như: Tiến độ thực hiện các nội dung của dự án được đơn vị thi công tiến hành quá chậm, không đảm bảo thời gian cam kết theo hợp đồng đã ký mặc dù đã được gia hạn thêm với tổng thời gian kéo dài 02 năm. Tuy nhiên, chưa có cơ sở pháp lý đầy đủ để xử lý việc vi phạm hợp đồng. Về mặt thủ tục giấy tờ để đăng ký kê khai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn rất phức tạp (có một số trường hợp khó xác minh, hoàn thiện) cũng cho thấy sự phối hợp giữa các chủ thể liên quan chưa thật sự tốt dẫn tới chưa có hồ sơ nào đủ điều kiện thực hiện quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Sau phiên giải trình Thường trực HĐND huyện đã ban hành thông báo kết luận và chuyển 04 kiến nghị đến phòng Tài nguyên và Môi trường, 01 kiến nghị đến UBND huyện để được quan tâm khắc phục²⁵; (2). Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì cùng với các cơ quan: Chi cục thuế Khu vực III; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; đại diện UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan khác báo cáo, giải trình các nội dung về kết quả và giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024. Thông qua phiên giải trình, Thường trực nhận thấy có một số hạn chế, khó khăn đối với đơn vị chủ trì phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trong công tác phối hợp tham mưu cho UBND huyện thu nợ thuế, thu thuế; thu thuế thương mại dịch vụ. Thường trực HĐND huyện giao Ban Kinh tế - Xã hội HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện đôn đốc, theo dõi giám sát UBND huyện, các cơ quan chuyên môn và đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kết luận sau phiên giải trình²⁶. Tổ chức chất vấn tại phiên họp tháng 8/2024

²⁵ Thông báo số 172/TB-HĐND, ngày 04/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về kết luận Tại phiên giải trình về tình hình và kết quả triển khai thực hiện dự án “Đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn”.

²⁶ Kết luận số 464/KL-HĐND ngày 23/10/2024 của Thường trực HĐND huyện, kết luận tại phiên giải trình về kết quả và giải pháp thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024.

với 02 phiếu chất vấn của 02 đại biểu HĐND huyện liên quan đến các ý kiến, kiến nghị của cử tri²⁷; tuy nhiên sau chất vấn UBND huyện vẫn chưa gửi nội dung trả lời chất vấn bằng văn bản về Thường trực cũng như gửi đại biểu chất vấn theo quy định của pháp luật (*chi tiết các kiến nghị tại biểu 2*).

4.4. Hoạt động giám sát chuyên đề

Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã hoàn thành giám sát 02 chuyên đề, cụ thể:

- Giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Dự án 1 “giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt” và Dự án 3 “phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị” thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTTS và miền núi trong năm 2022 và 2023 trên địa bàn huyện Trảng Định đối với UBND huyện. Theo đó, đã chuyển 09 kiến nghị đến UBND huyện để được quan tâm chỉ đạo, điều hành (*dự án 1 có 05 kiến nghị; dự án 3 có 04 kiến nghị*); chuyển đến UBND các xã 08 kiến nghị (*dự án 01 có 03 kiến nghị; dự án 3 có 05 kiến nghị*) để được quan tâm khắc phục²⁸ (*chi tiết các kiến nghị tại biểu 2*).

- Giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả giải phóng mặt bằng; bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện Trảng Định đối với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện. Sau giám sát đã chuyển 01 đề nghị đến UBND huyện để quan tâm chỉ đạo thực hiện và 05 kiến nghị đến Trung tâm phát triển quỹ đất huyện tổ chức triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả khắc phục về Thường trực HĐND huyện trước ngày 20/8/2025 để thảo luận, xem xét việc thực hiện kết luận sau giám sát của đơn vị²⁹ (*chi tiết các kiến nghị tại biểu 1*).

4.5. Kết quả giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

- Trong kỳ báo cáo (*số liệu hết ngày 31/10/2024*), Thường trực HĐND huyện giám sát kết quả UBND huyện: đã tiếp nhận tổng số là 126 đơn³⁰ (*tăng 03 đơn so với cùng kỳ*), trong đó: đơn thuộc thẩm quyền 61 đơn (*kiếu nại: 0; tố*

²⁷ Đại biểu: Trịnh Thế Truyền và đại biểu Nguyễn Viết Tiến thực hiện chất vấn tại phiên họp thường kỳ tháng 8: Đại biểu chất vấn nội dung 1: Cử tri thôn Nà Thà, Pàn Đào, Nà Múc và Kéo Vèng xã Kim Đồng đề nghị UBND huyện sớm ban hành quyết định thu hồi đất các hộ dân bị ảnh hưởng trong quá trình thi công công trình: Đường giao thông nông thôn Khuổi Vai, xã Đề Thám - Pàn Đào, Kéo Vèng xã Kim Đồng huyện Trảng Định. Tuyến đường từ Nà Năm đến Kéo Tù đã thi công cuối năm 2022 đến đầu năm 2023, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Trảng Định đã kiểm đếm cây cối, đất đai, hoa màu và các công trình trên đất nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện niêm yết công khai giá đền bù và chưa đền bù cho những hộ bị ảnh hưởng. Đại biểu chất vấn nội dung 2: đề nghị UBND huyện kiểm tra và sớm trả lời việc ông Nguyễn Công Minh, thôn Bàn Chu, xã Hùng Sơn đã làm hồ sơ đề nghị Nhà nước tặng Huân chương kháng chiến chống pháp từ năm 1999 nhưng đến nay vẫn chưa nhận được phản hồi từ ngành chức năng.

²⁸ Kết luận số 177/KL-HĐND, ngày 06/5/2024 của Thường trực HĐND huyện, kết luận về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Dự án 1 và Dự án 3 năm 2022 và 2023 trên địa bàn huyện Trảng Định.

²⁹ Kết luận số 408/KL-HĐND ngày 16/9/2024 của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về tình hình và kết quả giải phóng mặt bằng; bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện Trảng Định (Giám sát trực tiếp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện).

³⁰ Đơn kỳ trước chuyển sang 03 đơn; đơn nhận trong kỳ là 123 đơn.

cáo: 0; kiến nghị, phản ánh: 61) (tăng 09 đơn so với cùng kỳ); không thuộc thẩm quyền là 39 đơn; lưu đơn: 26 đơn. Các đơn đã được UBND huyện mở sổ theo dõi, phân loại ban đầu, chỉ đạo và giao phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn xem xét, tham mưu giải quyết và trả lời công dân theo quy định. Đến nay đã giải quyết được 49/61 đơn thuộc thẩm quyền đạt 80%, hiện còn 12 đơn kiến nghị, phản ánh đang tiếp tục khẩn trương xem xét, giải quyết. Các đơn không thuộc thẩm quyền đã được chuyển đơn đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết, qua theo dõi kết quả giải quyết, đến nay đã giải quyết được 31/39 đơn, còn 08 đơn đang xem xét, giải quyết³¹.

- Thường trực HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 19/3/2024, nghị quyết ban hành quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (sửa đổi); Ban hành Kế hoạch số 89/KH-HĐND, ngày 19/3/2024, kế hoạch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện, đại biểu HĐND huyện năm 2024.

- Trong 3 tháng đầu năm 2024 Thường trực HĐND huyện thực hiện tiếp công dân cùng Chủ tịch UBND huyện và đã thực hiện tiếp 04 lượt/04 công dân³² đến phản ánh, trình bày về kiến nghị, nguyện vọng, các vụ việc có nội dung về đất đai; sau các nội dung phản ánh tại buổi tiếp công dân đã được đồng chí Chủ tịch UBND huyện ghi nhận và tiếp thu ý kiến, kiến nghị, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh, trả lời vụ việc, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan theo quy định. Từ tháng 4/2024 đến nay thực hiện quy chế tiếp công dân sửa đổi, Chủ tịch HĐND huyện trực tiếp tiếp công dân định kỳ vào ngày 20 hằng tháng tại trụ sở tiếp công dân của huyện, đến nay qua các kỳ, chưa có công dân đăng ký tiếp công dân cùng Chủ tịch HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện phân công và đồng chủ trì tiếp công dân với tổ đại biểu HĐND số 06, tại trụ sở xã Quốc Việt. Kết quả: Có 01 công dân đến đề nghị giải quyết đơn liên quan đến tranh chấp đất đai³³.

- Trong năm 2024, Thường trực HĐND huyện nhận được 01 đơn tố cáo của công dân về hành vi xây dựng trái phép và công tác lãnh đạo của cán bộ: Ông Nông Văn Sơn, hiện đang công tác tại HĐND xã Quốc Khánh. Căn cứ quy định của Luật tố cáo và các văn bản quy định, hướng dẫn hiện hành, Thường trực đã chuyển đến UBND huyện xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật³⁴.

4.6. Giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND huyện phân công các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn phối hợp giám sát

³¹ Theo báo cáo số 4844/BC-UBND ngày 10/11/2024 của UBND huyện về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

³² (1) Công dân Đinh Thị Trần, (vợ của ông Chu Văn Mão) trú tại thôn Kéo Quân, xã Tri Phương; (2) Công dân Hoàng Văn Tấn trú tại thôn Cốc Mười, xã Tri Phương; (3) Công dân Hoàng Trường Phúc, địa chỉ thôn Cấp Ké, xã Đại Đồng, huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn; (4) Công dân Nông Ngọc Cát, địa chỉ thôn Pàn Đào, xã Kim Đồng, huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn.

³³ Thông báo số 309/TB-HĐND ngày 12/7/2024 của Thường trực HĐND huyện về Kết quả tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định (Công dân: Hà Thị Chanh - thôn Cốc Muồng, xã Quốc Việt).

³⁴ Công văn số 39/HĐND-VP ngày 01/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc chuyển đơn tố cáo.

việc giải quyết ý kiến, các kiến nghị cử tri³⁵. Định kỳ hàng quý, Thường trực HĐND đều thực hiện giám sát tiến độ kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri. Đến hết tháng 11 năm 2024 số kiến nghị cần được tiếp tục theo dõi, giám sát trong thời gian tới là 99 kiến nghị, cụ thể: kiến nghị đang giải quyết 34, kiến nghị giải quyết theo lộ trình 65. So với đầu năm 2024, UBND huyện giải quyết xong 16 kiến nghị (có báo cáo riêng).

4.7. Hoạt động chỉ đạo, điều hòa, phối hợp

- Thường trực HĐND huyện tổ chức họp triển khai công tác hằng tháng; chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giữa các Ban đảm bảo theo kế hoạch. Chỉ đạo các Ban HĐND huyện thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát theo kế hoạch công tác năm 2024; phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra báo cáo, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND huyện.

- Chỉ đạo các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện nghiên cứu đề xuất các nội dung giám sát năm 2025, theo đó đã có 07/07 Tổ đại biểu và 02 Ban đề xuất với tổng 18 nội dung³⁶; phối hợp giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền quy định;

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo; ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri năm 2023³⁷.

- Ban hành Hướng dẫn số 52/HD-HĐND ngày 23/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về hướng dẫn đánh giá và xét khen thưởng hoạt động hằng năm đối với các Ban của HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện Trảng Định, khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 (sửa đổi, bổ sung).

- Giao các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện theo dõi, đôn đốc, giám sát các kiến nghị cử tri, nội dung giải trình, chất vấn tại các kỳ họp HĐND huyện; giám sát tiến độ và kết quả triển khai thực hiện các nội dung Thông báo kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy; kết quả khắc phục của các đơn vị được giám sát.

- Chỉ đạo đại biểu HĐND huyện gương mẫu chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật và tham gia vào việc quản lý nhà nước; thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ nơi đại biểu công tác; phát huy vai trò, trách nhiệm người đại biểu của Nhân dân và do Nhân dân bầu ra, thường xuyên giữ mối liên hệ mật thiết với Nhân dân, tích cực chủ động tham gia đóng góp ý kiến trong các kỳ họp, tham dự vào báo cáo kết quả kỳ họp đến cử tri nơi ứng cử tại các kỳ họp của HĐND xã phụ trách.

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng dự toán đảm bảo

³⁵ Ban hành công văn số 464/HĐND ngày 26/12/2023 về việc phân công giám sát tiến độ và kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.

³⁶ Báo cáo số 78/BC-VP ngày 06/3/2024 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về Kết quả tổng hợp, thẩm định nội dung giám sát năm 2025.

³⁷ Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc tiếp xúc cử tri năm 2024 của đại biểu HĐND huyện Trảng Định khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

hoạt động của HĐND huyện, bổ sung kịp thời chế độ định mức hoạt động của đại biểu HĐND các cấp theo quy định như: chế độ phụ cấp, thăm hỏi và được tạo điều kiện thuận lợi nhất cho hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND theo luật định.

4.8. Giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND huyện

Trực tiếp xem xét và cho ý kiến đối với **13** nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Thường trực HĐND huyện (*có báo cáo riêng*).

4.9. Một số hoạt động khác

- Tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động HĐND huyện Trảng Định năm 2023; triển khai nhiệm vụ năm 2024³⁸. Tại hội nghị đã thực hiện khen thưởng (*giấy khen Chủ tịch UBND huyện*) đối với 02 tập thể và 04 cá nhân vì đã có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND năm 2023. Tổ chức giao ban quý I giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn³⁹.

- Ban hành công văn gửi đến các Tổ đại biểu HĐND huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn đề nghị nghiên cứu, đề xuất nội dung kiến nghị năm 2024 gửi về Thường trực HĐND tỉnh⁴⁰.

- Tổ chức lấy ý kiến của các đại biểu HĐND huyện và tham gia ý kiến vào nghị quyết liên tịch quy định chi tiết về việc TXCT của đại biểu HĐND các cấp gửi Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo thời gian quy định⁴¹.

- Ban hành công văn gửi Ban Tuyên giáo Huyện ủy về phối hợp cung cấp thông tin để chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về kết quả kỳ họp giữa năm 2024 HĐND huyện⁴².

- Ban hành báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo gửi Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn theo yêu cầu⁴³.

- Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát được Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy giao. Tham dự các cuộc họp của cấp ủy huyện và đảng ủy cơ sở được phân công phụ trách; dự phiên họp của UBND huyện theo quy định.

5. Hoạt động của các Ban HĐND huyện

³⁸ Hội nghị tổng kết tổ chức vào ngày 17/01/2024.

³⁹ Hội nghị được tổ chức vào ngày 04/3/2024.

⁴⁰ Công văn số 55/HĐND ngày 26/02/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc đề xuất nội dung kiến nghị gửi Thường trực HĐND tỉnh Lạng Sơn.

⁴¹ Công văn số 136/HĐND ngày 11/4/2024 của Thường trực HĐND huyện về việc tham gia ý kiến vào Nghị quyết liên tịch quy định chi tiết về việc TXCT của đại biểu HĐND các cấp.

⁴² Công văn số 330/HĐND ngày 30/7/2024 của Thường trực HĐND huyện về phối hợp cung cấp thông tin để chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền về kết quả kỳ họp giữa năm 2024 HĐND huyện.

⁴³ Báo cáo số 322/BC-HĐND ngày 30/7/2024 của Thường trực HĐND huyện về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Các Ban HĐND huyện tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn huyện tổ chức khảo sát, thẩm tra tài liệu trình các kỳ họp bảo đảm chất lượng.

- Giám sát thường xuyên giữa hai kỳ họp HĐND huyện về việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện thuộc lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội..., các chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với các cơ quan hành chính Nhà nước và UBND các xã, thị trấn. Tích cực tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện, thường xuyên giám sát các hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân; UBND và các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; giám sát việc ban hành các quyết định UBND huyện thuộc lĩnh vực của từng ban phụ trách; giám sát việc ban hành Nghị quyết của HĐND cấp xã.

- Các Ban HĐND huyện ban hành và thực hiện Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2024:

5.1. Ban Pháp chế

- Thường xuyên theo dõi việc ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã thuộc lĩnh vực pháp chế, theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND. Trong năm, Ban đã giám sát 108 quyết định do UBND huyện ban hành, nhìn chung các quyết định đã được ban hành đúng thẩm quyền, đúng nội dung và thời gian. Tuy nhiên, còn có 02 quyết định ban hành không đảm bảo thời gian⁴⁴, 02 quyết định có dấu hiệu trái với luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan Nhà nước cấp trên⁴⁵ (theo quy định tại khoản 2, Điều 29 Luật Tổ chức chính quyền địa phương; khoản 3, Điều 6 Nghị định số 08/2016/NĐ-CP). Giám sát tổng số 29 nghị quyết của HĐND cấp xã. Trong đó, có 05 nghị quyết về công tác sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã và 24 nghị quyết về công tác cán bộ. Đa số các nghị quyết đều được ban hành đúng thẩm quyền, đúng nội dung và thời gian theo quy định. Tuy nhiên, 01 nghị quyết của HĐND cấp xã có nội dung không đảm bảo quy định của pháp luật⁴⁶.

- Ban Pháp chế đã trực tiếp thẩm tra, thẩm định các tài liệu phục vụ 04 kỳ họp của HĐND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện (trong đó: có 03 kỳ họp chuyên đề, 01 kỳ họp thường lệ, với tổng số 16 tài liệu)⁴⁷.

⁴⁴ Quyết định số 2367/QĐ-UBND, ngày văn bản 31/12/2023 về việc phê duyệt kết quả rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch viên chức quản lý trường học giai đoạn 2019-2025, năm 2023 (ngày phát hành 02/4/2024); Quyết định số 1460/QĐ-UBND, ngày 13/6/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thi hành kỷ luật đối với ông Hoàng Văn Chương, nguyên Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Trảng Định (ngày phát hành 12/7/2024).

⁴⁵ Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 về việc giao quản lý, điều hành UBND xã Chi Lăng; Quyết định số 1681/QĐ-UBND, ngày 07/7/2024 về việc giao quản lý, điều hành UBND xã Tân Minh (giao không đúng nhiệm vụ).

⁴⁶ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/11/2024 của HĐND xã Hùng Sơn về việc miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (đối với ông Nguyễn Khắc Hiên, nguyên Chỉ huy trưởng BCHQS xã, vừa được bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch UBND xã ngay tại kỳ họp chuyên đề ngày 15/11/2024).

⁴⁷ *Trình kỳ họp thứ Mười sáu (chuyên đề)*: Báo cáo số 116/BC-HĐND-PC ngày 05/4/2024 thẩm tra đối với tờ trình của UBND huyện và dự thảo nghị quyết của HĐND huyện về tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Trảng Định giai đoạn 2023 – 2025; *Trình kỳ họp thứ Mười bảy (chuyên đề)*: Báo

Tham gia thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội do UBND huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Chương trình số 20/CTr-HĐND-PC, ngày 11/01/2024. Ngoài các nội dung giám sát theo chức năng, nhiệm vụ giám sát thường xuyên, trong năm 2024 Ban Pháp chế đã hoàn thành giám sát 03 chuyên đề giám sát được HĐND huyện giao: (1) Giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện Trảng Định⁴⁸; (2) Giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả quản lý, sử dụng viên chức, lao động hợp đồng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện⁴⁹; (3) Giám sát chuyên đề tình hình và kết quả thực hiện quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Trảng Định⁵⁰. Sau giám sát đã ban hành báo cáo kết quả giám sát cùng các kiến nghị gửi đến UBND huyện và các cơ quan hữu quan để triển khai khắc phục (*chi tiết các kiến nghị sau giám sát tại biểu 3*).

- Đề xuất HĐND huyện giám sát 02 chuyên đề trong năm 2025⁵¹. Ban hành Công văn số 60/HĐND-PC, ngày 29/02/2024 của Ban Pháp chế về giám sát thường xuyên hoạt động của các cơ quan chịu sự giám sát của HĐND huyện; tham mưu giúp Thường trực một số văn bản theo nhiệm vụ phát sinh.

5.2. Ban Kinh tế - Xã hội

cáo số 158/BC-HĐND-PC ngày 05/4/2024 thẩm tra Tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc thông qua Đề án phân loại đô thị đối với thị trấn Thất Khê mới hình thành sau sắp xếp đơn vị hành chính; *Trình kỳ họp thứ Mười tám (thường lệ)*: Báo cáo số 294/BC-HĐND-PC 11/7/2024 thẩm tra về tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo số 295/BC-HĐND-PC ngày 11/7/2024 thẩm tra về tình hình chấp hành pháp luật và công tác tư pháp 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo số 301/BC-HĐND-PC ngày 11/7/2024 thẩm tra về Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo số 302/BC-HĐND-PC ngày 11/7/2024 thẩm tra về Kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Báo cáo số 300/BC-HĐND-PC ngày 11/7/2024 thẩm tra về tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc thông qua Chương trình phát triển đô thị thị trấn Thất Khê, huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035; Báo cáo số 299/BC-HĐND-PC ngày 11/7/2024 thẩm tra về tờ trình của UBND huyện và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026...; Thẩm định dự thảo tờ trình và dự thảo nghị quyết của Thường trực HĐND huyện về công tác cán bộ, theo Thông báo số 339/TB-HĐND, ngày 05/8/2024 của Thường trực HĐND huyện (kỳ họp chuyên đề).

⁴⁸ Quyết định số 27/QĐ-HĐND-PC ngày 23/01/2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn huyện Trảng Định; Kế hoạch số 43/KH-ĐGS ngày 06/02/2024 của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện (giám sát trực tiếp tại UBND các xã: Vĩnh Tiến, Cao Minh, Tri Phương, Đề Thám).

⁴⁹ Quyết định số 150/QĐ-HĐND-PC ngày 23/4/2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề; Kế hoạch số 179/KH-ĐGS, ngày 07/5/2024 về giám sát về tình hình và kết quả quản lý, sử dụng viên chức, lao động hợp đồng ngành Giáo dục và Đào tạo huyện; Kế hoạch số 180/KH-ĐGS ngày 07/5/2024 về khảo sát tình hình và kết quả quản lý, sử dụng viên chức, lao động hợp đồng tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Trảng Định.

⁵⁰ Quyết định số 331/QĐ-HĐND-PC ngày 30/7/2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề và Kế hoạch số 375/KH-ĐGS ngày 22/8/2024, Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiến hành giám sát trực tiếp đối với Công an huyện về tình hình và kết quả thực hiện quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện.

⁵¹ Công văn số 51/HĐND-PC ngày 23/02/2024 của Ban Pháp Chế HĐND huyện về việc kiến nghị nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2025.

- Thường xuyên giám sát UBND huyện và các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội tài nguyên và môi trường, chính sách tôn giáo: Qua giám sát Ban Kinh tế - xã hội nhận thấy UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt để triển khai thực hiện. Giám UBND huyện ban hành 703 quyết định dạng văn bản hành chính thông thường ban hành trên hệ thống iOffice về lĩnh vực kinh tế - xã hội. Qua giám nhận thấy UBND huyện ban hành đúng thẩm quyền; đúng thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản; nội dung quyết định đầy đủ rõ ràng tuy nhiên vẫn còn một số quyết định ban hành chưa kịp thời, chèn số văn bản (ngày ban hành sau ngày ghi trên văn bản)⁵². Có 01 quyết định căn cứ thực hiện đã hết hiệu lực⁵³, sau khi phát hiện Ban kinh tế - xã hội đã trao đổi, thông tin cho UBND huyện biết, đề nghị xem xét lại căn cứ thực hiện; kết quả UBND huyện đã tiếp thu, chỉnh sửa quyết định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Tham mưu Thường trực HĐND huyện chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026, tổng số 9 kỳ họp, trong đó: có 07 kỳ họp chuyên đề và 02 kỳ họp thường lệ. Đã tổ chức thẩm tra tờ trình của UBND huyện và dự thảo nghị quyết của HĐND huyện tại 5 kỳ họp chuyên đề (*kỳ họp thứ Mười lăm, Mười bảy, Hai mươi, Hai mươi mốt; Hai mươi hai*) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả đã ban hành **16** báo cáo⁵⁴ thẩm tra của Ban kinh

⁵² Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 về phê duyệt kết quả đặt hàng dịch vụ công ích thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống cầu trên đường GTNT huyện Trảng Định năm 2024 (thực tế ban hành ngày 01/3/2024); Quyết định số 3191/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 về việc phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Đào Viên, huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030 (thực tế ban hành ngày 04/3/2024); Quyết định số 2951/QĐ ngày 11/12/2023 về việc trích kinh phí cải cách tiền lương từ kết dư năm 2022 chuyển sang năm 2023 (thực tế ban hành ngày 05/3/2024).

⁵³ Quyết định số: 748/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 Về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý IV năm 2023. Đã hết hiệu lực Căn cứ Quyết định số 648/QĐ-BCT, ngày 20/3/2019 của Bộ Công thương về điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân và quy định giá bán điện.

⁵⁴ (1) Số 95/BC-HĐND-KTXH ngày 22/3/2024 Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc điều chỉnh chủ đầu tư dự án đầu tư công năm 2024; (2) Số 96/BC-HĐND-KTXH ngày 22/3/2024 Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ vốn Kế hoạch đầu tư công năm 2024; (3) Số 97/BC-HĐND-KTXH ngày 22/3/2024 Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc điều chỉnh chủ dự toán ngân sách địa phương và bổ sung dự toán chi năm 2024; (4) Số 160/BC-HĐND-KTXH ngày 26/4/2024 Báo cáo thẩm tra tờ trình và dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc giao nhiệm vụ giao bổ sung dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 ; (5) Số 161/BC-HĐND-KTXH ngày 26/4/2024 Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc Bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 chuyển sang năm 2024; (6) Số 162/BC-HĐND-KTXH ngày 26/4/2024 Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Trảng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. (7) Báo cáo số 373/BC-HĐND-KTXH ngày 22/8/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn; (8) Báo cáo số 419/BC-HĐND-KTXH ngày 20/9/2024 về Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách địa phương năm 2023; (9) Báo cáo số 420/BC-HĐND-KTXH ngày 20/9/2024 về Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án và phương án phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023 chuyển sang năm 2024 và nguồn tăng thu từ sử dụng đất năm 2024; (10) Báo cáo số 421 /BC-HĐND-KTXH ngày 20/9/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Trảng Định về Thẩm tra dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh, phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024; (11) Báo cáo số 422 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc điều chỉnh tên và tăng tổng mức đầu tư dự án kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn; (12) Báo cáo số 423/BC-BKTXH ngày 20/9/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, Thẩm tra dự thảo nghị

tế - xã hội, các nội dung trong báo cáo thẩm tra của Ban làm cơ sở cho các đại biểu HĐND huyện quyết nghị thông qua 16 nghị quyết kinh tế, ngân sách. Thẩm tra dự thảo nghị quyết của HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm (kỳ họp thứ Mười tám HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả đã ban hành 09 báo cáo⁵⁵ thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội, các nội dung trong báo cáo thẩm tra của Ban làm cơ sở cho các đại biểu HĐND huyện quyết nghị thông qua 08 nghị quyết kinh tế, ngân sách.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện tại Chương trình số 15/CTr-HĐND, ngày 09/01/2024. Ngoài các nội dung giám sát theo chức năng, nhiệm vụ giám sát thường xuyên, trong năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành giám sát 03 chuyên đề: (1) Giám sát về tình hình và kết quả mua sắm, quản lý, sử dụng trang thiết bị ở các trường học trên địa bàn huyện. Sau giám sát đã tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản số 208/HĐND ngày 23/5/2024 đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện một số nội dung. (2) Giám sát chuyên đề về tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác phát triển và quản lý các chợ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2023. Sau giám sát đã tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành văn bản số: 254/HĐND ngày 26/6/2024 gửi UBND huyện về việc đề nghị quan tâm chỉ đạo đối với hoạt động quản lý chợ trên địa bàn huyện cụ thể: đối với chợ Áng Mò 04 kiến nghị; Chợ Bình Độ 03 kiến nghị; Chợ Long Thịnh 01 kiến nghị; Chợ Thát Khê 01 kiến nghị. Các kiến nghị đã được UBND huyện và UBND các xã Tân Tiến, Quốc Việt, Quốc Khánh chỉ

quyết về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 đối với nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh để thực hiện Tiểu dự án giải phóng mặt bằng đối với đoạn tuyến qua địa phận huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn thuộc Dự án đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư; (13) Báo cáo số 424 /BC-HĐND-KTXH ngày 20/9/2024 về Thẩm tra dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026-2030 huyện Trảng Định; (14) Báo cáo số 500 /BC-HĐND-KTXH ngày 20/11/2024 Về việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Trảng Định, tỉnh Lạng Sơn (*điều chỉnh Nghị quyết số 376/NQ-HĐND ngày 23/ 8/2024 của Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định*); (15) Báo cáo số 499 /BC-HĐND-KTXH ngày 20/11/2024 Về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024; (16) Báo cáo số 501/BC-HĐND-KTXH ngày 20/11/2024 Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.

⁵⁵ Các báo cáo: (1) Số 287 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về một số chủ trương, giải pháp chủ yếu tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024; (2) số 288 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về thẩm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; (3) số 290 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra của các Ban về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024; (4) số 291 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra về việc phê chuẩn điều chỉnh quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2022; (5) số 292 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc phê chuẩn quyết toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, quyết toán chi ngân sách huyện năm 2023; (6) số 293 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương, bổ sung dự toán một số khoản chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm 2024; (7) số 296 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Trảng Định giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; (8) số 297 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về dự kiến kế hoạch đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Trảng Định; (9) số 298 /BC-HĐND-KTXH ngày 11/7/2024 về Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện về việc đề nghị thông qua Đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện Trảng Định đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050, tỷ lệ 1/25.000.

đạo giải quyết tuyên nhiên đến nay các ý kiến này vẫn chưa giải quyết xong. (3) Giám sát chuyên đề về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn huyện đối với xã gồm: xã Tri Phương, xã Hùng Việt, xã Kháng Chiến, xã Chi Lăng, xã Hùng Sơn (*chi tiết các kiến nghị sau giám sát tại biểu 4*).

- Tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND huyện và HĐND huyện⁵⁶.

- Một số hoạt động khác của Ban: phối hợp với tổ thẩm định của UBND huyện tiến hành khảo sát, kiểm tra thẩm định các dự án vay vốn theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn với 06 dự án trên địa bàn huyện. Phối hợp với tổ kiểm tra của UBND huyện tiến hành kiểm tra tình hình thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh (mục đích và hiệu quả sử dụng vốn) tại các xã trên địa bàn huyện với tổng số 33 dự án⁵⁷ trong đó với số tiền đã giải ngân 17.731,8 triệu đồng trong đó: dự án chăn nuôi là 21 dự án; dự án trồng rừng là 12 dự án. Qua kiểm tra đã phát hiện có 03 hộ sử dụng vốn không đúng cam kết, Tổ kiểm tra đã lập biên bản và đề nghị UBND huyện dừng hỗ trợ lãi suất đối với 03 dự án⁵⁸.

⁵⁶ - Tham mưu ban hành quyết định thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về tình hình hình và kết quả triển khai thực hiện dự án 1: giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. Dự án 3: phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBĐTTT và miền núi.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện, giám sát trực tiếp tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện về tình hình và kết quả giải phóng mặt bằng; bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn huyện Tràng Định.

- Đoàn giám sát của HĐND huyện về tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 09/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 của HĐND tỉnh Lạng Sơn, quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước thực hiện trên địa bàn huyện Tràng Định.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch số 46/KH-HĐND, ngày 15/02/2024 của Thường trực HĐND huyện, Kế hoạch kiểm tra các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện trong việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân. Kết quả: Tham gia Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND huyện thực hiện kiểm tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách nhà nước đối với 04 đơn vị trường học: (1) Trường Tiểu học, Trung học cơ sở Hùng Sơn; (2) Trường Tiểu học I xã Đại Đồng; (3) Trường THCS thị trấn Thất Khê; (4) Trường Mầm non Tân Tiến.

- Tham gia thực hiện kiểm tra Trung tâm Y tế huyện trong công tác quản lý, sử dụng kinh phí phòng chống dịch Covid - 19 các năm 2021, 2022, 2023; Tham gia thực hiện kiểm tra Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện về Công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách; các khoản giao thu dịch vụ và thu khác theo Nghị quyết số 448/NQ-HĐND, ngày 12/12/2023 của HĐND huyện; Tham gia thực hiện kiểm tra phòng Tài nguyên và Môi trường huyện về kế hoạch thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa, sân tập thể thao cho các xã, thôn, khu phố theo chỉ tiêu Nghị quyết số 446/NQ-HĐND ngày 19/12/2023.

⁵⁷ Kiểm tra (1) xã Trung Thành 09/09 dự án (03 dự án chăn nuôi, 06 dự án trồng rừng); (2) xã Quốc Khánh 09/09 dự án chăn nuôi; (3) xã Tri Phương 05/05 dự án chăn nuôi; (4) xã Đề Thám 06/06 dự án (04 dự án chăn nuôi, trồng rừng 02 dự án); (5) xã Tân Yên 04/04 dự án trồng rừng.

⁵⁸ Đề nghị UBND huyện dừng hỗ trợ lãi suất đối với các chủ dự án không thực hiện đúng cam kết là: (1) Dừng hỗ trợ lãi suất Dự án chăn nuôi trâu vỗ béo của chủ dự án Vi Khải Hoàn thôn Nà Noọng, xã Đề Thám; (2) Dừng hỗ trợ lãi suất dự án trồng Quế của chủ dự án Nông Nguyệt Ánh xã Đại Đồng, trồng quế tại xã Trung Thành; (3) Dừng hỗ trợ lãi

6. Hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện

- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện đã thực hiện giám sát việc tuân theo hiến pháp, pháp luật, văn bản của cơ quan nhà nước và nghị quyết HĐND huyện; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn ứng cử được Thường trực HĐND huyện phân công.

- Trong năm 2024, tổ đại biểu số 01 HĐND huyện (*Chi Lăng, Đội Cấn và thị trấn Thất Khê*) đã tổ chức được 01 cuộc giám sát chuyên đề về trách nhiệm của UBND thị trấn Thất Khê trong việc triển khai, thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, qua giám sát Tổ đại biểu số 01 HĐND huyện nhận thấy, UBND thị trấn Thất Khê đã thực hiện đầy đủ chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội quy định trên địa bàn, tuy nhiên việc cập nhập các đối tượng thụ hưởng và chi trả đôi lúc chưa thật sự kịp thời và đề nghị UBND thị trấn 03 kiến nghị.

- Căn cứ vào chương trình hoạt động của HĐND huyện, các Tổ đại biểu đã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện.

- Đề xuất các nội dung giám sát năm 2025 gửi Thường trực HĐND huyện tổng hợp đảm bảo đúng thời gian quy định⁵⁹.

- Đa số đại biểu giữ mối liên hệ với cử tri và Nhân dân nơi công tác, nơi cư trú, nơi ứng cử. Các đại biểu đã thực hiện trách nhiệm tiếp nhận kiến nghị của công dân và chuyển đến cơ quan, đơn vị và người có thẩm quyền giải quyết. Các đại biểu là Ủy viên của các Ban HĐND huyện tham gia các hoạt động giám sát, khảo sát giữa hai kỳ họp; tham gia các cuộc giám sát Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện.

7. Các điều kiện đảm bảo cho hoạt động HĐND huyện

- Các điều kiện bảo đảm cho hoạt động của HĐND huyện được đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; kinh phí bảo đảm cho các hoạt động của HĐND huyện được thực hiện đúng quy định tại Nghị quyết số 172/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND tỉnh quy định một số chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Lạng Sơn và một số quy định khác có liên quan. Việc thực hiện các chế độ, chính sách chính sách cho đại biểu HĐND và các hoạt động của HĐND cấp huyện được thực hiện theo quy định.

suất Dự án chăn nuôi Ngựa Bạch của chủ dự án Hoàng Văn Trinh thôn Nà Nưa, xã Quốc Khánh.

⁵⁹ Có 18 nội dung đề xuất của 09 chủ thể, đều đảm bảo đúng thời gian, chậm nhất ngày 01/3/2024 theo quy định tại khoản 1 Điều 58 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, cụ thể: (1) Ban Pháp chế HĐND huyện đề xuất 02 nội dung; (2). Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề xuất 04 nội dung; (3). Tổ đại biểu số 01 đề xuất 02 nội dung; (4). Tổ đại biểu số 02 đề xuất 02 nội dung; (5). Tổ đại biểu số 03 đề xuất 01 nội dung; (6). Tổ đại biểu số 04 đề xuất 01 nội dung; (7). Tổ đại biểu số 05 đề xuất 02 nội dung; (8). Tổ đại biểu số 06 đề xuất 01 nội dung; (9). Tổ đại biểu số 07 đề xuất 03 nội dung.

- Văn phòng HĐND và UBND thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu, giúp việc, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND huyện cụ thể:

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức thành công các kỳ họp của HĐND huyện; tham mưu tổng hợp nội dung trình các kỳ họp thường lệ năm 2024 của HĐND huyện; tham mưu, phục vụ các cuộc họp của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện đảm bảo chu đáo, kịp thời. Tham mưu, chuẩn bị nội dung phục vụ các đoàn kiểm tra, giám sát, khảo sát, tiếp xúc cử tri của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện.

Tham mưu Thường trực HĐND huyện tổng hợp các kiến nghị của cử tri được Thường trực Ủy ban Mặt trận tổng hợp và Tổ đại biểu HĐND huyện gửi đến, đồng thời tham mưu UBND huyện giao các cơ quan xem xét giải quyết; đôn đốc, tổng hợp báo cáo thường trực HĐND huyện trình tại các kỳ họp. Tham mưu xây dựng lịch làm việc của Thường trực HĐND, UBND huyện. Chuẩn bị các nội dung điều kiện tham mưu, phục vụ thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện theo kế hoạch và các hoạt động khác theo kế hoạch. Phối hợp tham mưu triển khai có hiệu quả chương trình kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy giao các đồng chí lãnh đạo HĐND, UBND huyện phụ trách; Tham mưu xây dựng báo cáo của Thường trực HĐND huyện về tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; báo cáo tổng kết kết quả tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; báo cáo tổng hợp công tác đại biểu HĐND các cấp.

Phối hợp tham mưu, chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra, giám sát, lãnh đạo HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, thông tin, báo cáo theo quy định.

8. Công tác phối hợp

Thực hiện Quy chế phối hợp số 619 Thường trực HĐND - Ủy ban nhân dân - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, trong năm 2024 Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ huyện đã tích cực, chủ động thực hiện nghiêm túc vai trò, trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp đã đề ra; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của mỗi cơ quan nói riêng và của hệ thống chính trị trong huyện nói chung. Trong năm 2024 các công tác phối hợp đã đạt được một số kết quả tích cực, thể hiện ở các nội dung sau:

- Trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND huyện: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với UBND huyện trong việc chuẩn bị chương trình, nội dung làm việc của kỳ họp. Các phiên thảo luận tại tổ, phiên giải trình chất vấn và trả lời chất vấn được thực hiện nghiêm túc, dân chủ và đề cao tinh thần trách nhiệm của người thảo luận, chất vấn cũng như người báo cáo, trả lời chất vấn. Tại phiên họp liên tịch rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ huyện đã nghiêm túc trong đánh giá, rút kinh nghiệm về những hạn chế, đồng thời đề ra các biện pháp khắc phục, nên chất lượng các kỳ họp ngày càng được

nâng lên.

- Trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri: Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBND huyện chỉ đạo chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri kịp thời; trong các cuộc tiếp xúc cử tri ngày càng nê nêp và bài bản hơn, bước đầu đã tổ chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề được nhiều cử tri đồng tình hưởng ứng, nhiều ý kiến kiến nghị của cử tri đã được trao đổi, thảo luận, tháo gỡ, giải thích kịp thời.

- Trong hoạt động giám sát và theo dõi việc giải quyết các kết luận sau giám sát: Các yêu cầu kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo; các cấp chính quyền, các cơ quan liên quan tiếp thu, đề ra giải pháp cụ thể giải quyết, góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tạo ra mối quan hệ phối hợp, sự đồng thuận cao giữa Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ huyện với UBND và các cơ quan được giám sát.

- Trong giải quyết những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp: Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện trong giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được thực hiện kịp thời, đúng quy định; sự phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực UBMTTQ huyện và các cơ quan chuyên môn được duy trì, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả các mặt công tác của HĐND.

- Trong hoạt động phối hợp tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đầy đủ, đúng chức năng nhiệm vụ theo quy định, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND và UBND huyện đã bám sát Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, chương trình công tác của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các hoạt động, đáp ứng được yêu cầu, tuân thủ theo các quy định của pháp luật. Thường trực HĐND huyện nêu cao vai trò, trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND, Văn phòng HĐND và UBND huyện; chỉ đạo và đã tổ chức thành công 08 kỳ họp HĐND huyện và chuẩn bị chu đáo cho kỳ họp cuối năm 2024 thể hiện trên các mặt công tác sau:

- *Thông qua thực hiện chức năng giám sát của HĐND, đại biểu HĐND:* trong năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã có nhiều cố gắng trong triển khai thực hiện nhiệm vụ và đã chủ động báo cáo, tham mưu cho Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy những khó khăn, phát sinh, chậm muộn trong tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của chính quyền hai cấp huyện và xã để cấp ủy cấp huyện kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo; để UBND huyện,

các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện chủ động chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, đề các giải pháp tháo gỡ. Những việc làm trên đã góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 mà nghị quyết HĐND huyện đề ra (đạt và vượt 22/26 chỉ tiêu).

- *Trong chỉ đạo, điều hòa hoạt động:* Thường trực HĐND thực hiện chế độ giao ban hằng tuần với lãnh đạo các ban HĐND; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp việc HĐND để kịp thời nắm tình hình triển khai chương trình kế hoạch; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể. Nội dung các phiên họp Thường trực được chuẩn bị đầy đủ, chu đáo. Thường trực đã chỉ đạo các Ban HĐND huyện nghiên cứu, khảo sát và có ý kiến góp ý, tham vấn vào các nội dung dự thảo chương trình, kế hoạch mà UBND huyện được giao chủ trì tham mưu cho BCH, BTV Huyện ủy ban hành, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trong năm 2024.

- *Trong hoạt động giám sát:* Hoạt động kiểm tra, giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban của HĐND huyện tiếp tục đổi mới theo hướng thiết thực; tăng cường khảo sát trước khi giám sát để có thông tin chính xác, đánh giá khách quan, toàn diện các nội dung giám sát.

- *Trong theo dõi việc giải quyết các kết luận sau giám sát, chất vấn, giải trình và ý kiến kiến nghị của cử tri:* việc tổng hợp các kiến nghị của HĐND, Thường trực HĐND huyện giao các Ban HĐND huyện thực hiện giám sát, đôn đốc, theo dõi UBND huyện và các cơ quan chuyên môn được triển khai thực hiện thường xuyên. Các kiến nghị sau giám sát, chất vấn của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện được UBND huyện, các các cơ quan liên quan tiếp thu, quan tâm triển khai thực hiện. Việc giải quyết kiến nghị của cử tri tiếp tục được UBND huyện quan tâm chỉ đạo. Các kiến nghị, kết luận sau giám sát, giải trình đã được Thường trực HĐND huyện giao các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND, Thường trực HĐND cấp xã cùng theo dõi, đôn đốc, giám sát; qua theo dõi hầu hết các kiến nghị đều được các cơ quan chức năng tiếp thu thực hiện. Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tiếp tục được quan tâm.

- *Trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp:* Được thực hiện đúng quy định, quy trình; chú trọng đổi mới nội dung chương trình đảm bảo tính khoa học, hiệu quả; phiên thảo luận chất vấn có nhiều đổi mới. Chủ tọa kỳ họp định hướng nội dung để đại biểu thảo luận tập trung; các phiên thảo luận tại tổ, phiên giải trình chất vấn và trả lời chất vấn được thực hiện nghiêm túc, dân chủ và đề cao tinh thần trách nhiệm của người thảo luận, chất vấn cũng như người báo cáo, trả lời chất vấn; tại các kỳ họp các ý kiến chất vấn có chất lượng liên quan đến các vấn đề mà cử tri trên địa bàn quan tâm.

- *Trong giải quyết những nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp:* công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện trong giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được thực hiện kịp thời, đúng quy định, thường xuyên có sự trao đổi, bàn bạc, tạo sự thống nhất trong xử lý các nội dung phát sinh. Sự phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện theo đúng Quy chế phối hợp hoạt động đã ban hành⁶⁰. Những ý kiến kết luận của Thường trực HĐND huyện trong việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp được UBND huyện nghiêm túc tiếp thu và triển khai thực hiện.

- Trong hoạt động phối hợp tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân: Các cơ quan đã thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định, tích cực trong phối hợp tiếp công dân, tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân cơ bản kịp thời, đúng quy định. Đại biểu HĐND huyện thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định trong hoạt động tiếp công dân theo sự phân công, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và các hoạt động khác theo quy định của pháp luật.

2. Một số hạn chế

- Hoạt động đôn đốc, giám sát thực hiện các kiến nghị của HĐND, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện sau kiểm tra, giám sát chuyên đề đã được quan tâm thực hiện nhưng có lúc, có việc chưa được thường xuyên.

- Hoạt động tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp công dân tại nơi bầu đại biểu chưa tổ chức được.

- Hoạt động của Thường trực đôn đốc đại biểu HĐND huyện giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri tại nơi bầu ra đại biểu chưa được thường xuyên.

- Trong hoạt động phối hợp với UBND huyện chuẩn bị tài liệu trình kỳ họp HĐND còn có nội dung chưa toàn diện nên còn có chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt và không thực hiện được phải điều chỉnh.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Một số chủ thể được kiểm tra, giám sát chưa thật sự quan tâm phối hợp chuẩn bị tài liệu (báo cáo) và thời gian để làm việc theo kế hoạch. Một bộ phận thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa chủ động quan tâm khắc phục những kiến nghị đã được các đoàn kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND chỉ ra.

- Đại biểu HĐND huyện cơ bản là kiêm nhiệm nên chưa thật sự quan tâm bố trí thời gian cho việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu theo luật định; một số ít tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện chưa quan tâm và thật sự trách nhiệm với những ý kiến kiến nghị của cử tri nơi bầu ra đại biểu.

- Bộ phận trực tiếp tham mưu, giúp việc cho Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND làm việc chưa thật sự khoa học, chủ động; chuyên viên chuyên trách giúp việc kiêm nhiệm nhiệm vụ khác ngoài hoạt động tham mưu

⁶⁰ Quy chế phối hợp số: 619/QCPH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQ, ngày 28/10/2021.

giúp việc cho HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện do đó có lúc tham mưu các văn bản chưa đảm bảo chất lượng, tiến độ.

- Thường trực HĐND huyện không nhận được ý kiến (phiếu đề xuất tiếp công dân) mặc dù đã chủ động thông tin và phối hợp để cử tri và nhân dân đăng ký.

- Còn có tài liệu do UBND huyện chuẩn bị trình tại kỳ họp (đầu tư công năm 2024) chưa đảm bảo toàn diện các tiêu chí đủ để khởi công xây dựng mới theo quy định của pháp luật (chưa có trong quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; chưa đúng tên danh mục công trình) nên phải điều chỉnh vốn, danh mục.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Thường trực HĐND huyện (đồng chí PCT HĐND huyện) bố trí thời gian trong tổ chức một số hoạt động chưa thật sự khoa học, hợp lý do đó công tác đôn đốc khắc phục kiến nghị sau kiểm tra, giám sát được các chủ thể thực hiện chưa đảm bảo tiến độ thời gian.

- Trong công tác chỉ đạo các Ban thẩm tra tài liệu do UBND huyện trình tại kỳ họp còn có nội dung chưa sát sao, chưa toàn diện nên còn có dự án, công trình khởi công mới năm 2024 phải điều chỉnh vốn, chậm tiến độ do chưa phù hợp với quy hoạch đất và kế hoạch sử dụng đất.

- Phương pháp tiếp cận, xử lý một số nội dung, công việc của ủy viên Thường trực HĐND huyện thật sự kịp thời, khoa học và hiệu quả do có 01 đồng chí Ủy viên Thường trực HĐND huyện là Trưởng Ban Pháp chế thực hiện kiêm nhiệm.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2025

Thực hiện các nghị quyết, chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban chấp hành đảng bộ huyện năm 2024; cụ thể hóa các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện. Thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp với các cơ quan liên quan. Chỉ đạo xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể hóa thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND huyện. Phối hợp với UBND huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền quy định. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo và phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy.

1. Chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND huyện

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng tổ chức kỳ họp HĐND huyện; phân công các Ban của HĐND huyện, tiếp cận nghiên cứu các dự thảo nghị quyết ngay từ khi xác định được danh mục các nghị quyết; chú trọng khảo sát thực tế chuẩn bị cho việc thẩm tra; xây dựng, thiết kế chương trình kỳ họp khoa học hợp lý, dành thời gian thỏa đáng cho việc thảo luận tại Tổ và tại hội trường; định hướng nội dung để các đại biểu thảo luận; lựa chọn các vấn đề yêu cầu thủ trưởng các cơ quan chuyên môn báo cáo, giải trình tại các phiên họp Thường

trực HĐND huyện và chất vấn, giải trình theo nhóm vấn đề tại các kỳ họp HĐND huyện.

2. Hoạt động kiểm tra, giám sát

- Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND huyện triển khai công tác hằng tháng, quý và thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND huyện với các Ban của HĐND huyện theo quy định, chất lượng, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Ban hành kế hoạch và triển khai có hiệu quả Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2024, trong đó tập trung giám sát 09 chuyên đề, cụ thể: HĐND huyện giám sát 01 chuyên đề; Thường trực HĐND huyện giám sát 02 chuyên đề; Ban Pháp chế giám sát 03 chuyên đề và Ban Kinh tế - Xã hội giám sát 03 chuyên đề⁶¹.

- Tăng cường theo dõi, giám sát việc thực hiện kết luận sau giám sát. Các Ban HĐND huyện gắn giám sát chuyên đề với giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và kiến nghị cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Công tác tiếp xúc cử tri; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đổi mới, đa dạng hình thức tiếp xúc cử tri, thực hiện tiếp xúc cử tri theo chuyên đề. Nâng cao chất lượng tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri. Duy trì công tác tiếp xúc dân; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; theo dõi, đôn đốc cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

4. Hoạt động của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện

- Quan tâm chỉ đạo hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND huyện, và đại biểu HĐND huyện tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch hoạt động trong quý, hằng tháng theo nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND. Duy trì họp Tổ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên phụ trách lĩnh vực, địa bàn.

- Các đại biểu HĐND huyện tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, đại biểu không chuyên trách cần dành đủ thời gian cho hoạt động của HĐND; chủ động học tập, nghiên cứu, bám sát các quy định của pháp luật, thực hiện hiệu quả hơn nữa nhiệm vụ, chức trách, quyền hạn của người đại biểu Nhân dân; nghiên cứu, đề xuất nội dung giám sát, nội dung thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp HĐND và phiên họp Thường trực HĐND huyện theo quy định.

5. Các hoạt động khác

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy giao.

- Tổ chức Hội nghị giao ban của Thường trực HĐND huyện với thường trực HĐND các xã, thị trấn theo hướng đổi mới nội dung, hình thức hội nghị

⁶¹ Các chuyên đề cụ thể tại Nghị quyết số 319/NQ-HĐND ngày 16/7/2024 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Trảng Định năm 2025.

giao ban. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện thực hiện tốt chức năng tham mưu và phục vụ theo quy định của pháp luật.

Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND huyện năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- Văn phòng Huyện ủy;
- CVP, các PVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, HSKH.

Nguyễn Thị Ngân